
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  158    del    18.05.2018. 
 

OGGETTO: Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento finale in discarica, di fanghi 

disidratati palabili provenienti dall’impianto di depurazione di San Martino (CH) per la 

durata di un anno e per un importo di € 607.500,00 di cui € 592.500,50 soggetto a ribasso” -  

ricorso TAR Ditta De Cesaris Angelo Srl.- 
 

 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno diciotto (18) del mese di maggio  (05) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di Pierdomenico, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che è stato notificato al Consorzio in data 24.04.2018 dallo Studio legale Avv. 

Manuel Del Monte in nome e per conto della ditta Angelo De Cesaris Srl, il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo – Sezione di Pescara – avverso i verbali 

di gara del 20.02.2018 e 14.03.2018 relativi alla gara per il  “Servizio di ritiro, trasporto e 

smaltimento finale in discarica, di fanghi disidratati palabili provenienti dall’impianto di 

depurazione di San Martino (CH) per la durata di un anno e per un importo di € 607.500,00 

di cui € 592.500,50 soggetto a ribasso”; 

 Vista la relazione datata 07.05.2018 pervenuta dal Capo Ufficio Affari Legali e 

Contenzioso, Rag. Luigia Leone, con la quale si evidenza la necessità di nominare un legale 

per la difesa del Consorzio avverso tale ricorso; 

Valutato che la complessità della vertenza necessita di una professionalità non esistente 

all’interno degli uffici consortili e che, pertanto, il compito di difesa e tutela delle ragioni 

dell’ente deve essere affidate ad un professionista esterno; 

 Ritenuto affidare l’incarico professionale all’avv.to Ugo Di Silvestre, con studio in 

Pescara, alla Via Falcone e Borsellino n. 38, esperto in materia, che interpellato al riguardo, 

ha manifestato la propria disponibilità; 



 Visto il preventivo di spesa rimesso al suddetto Avvocato di attività in ambito giudiziale 

calcolato applicando i minimi tariffari come da D.M. 55/14 per un importo totale di € 

9.525,14, comprensivo del rimborso forfettario 15% ex art.2 c.2, CPA 4% e IVA 22%;  

Ritenuto  di poter accettare il suddetto preventivo disponendo che il compenso, al netto di 

ogni acconto, dovrà essere corrisposto a conclusione del giudizio in relazione alle fasi di 

attività che verranno effettivamente svolte e previa produzione di documentazione attestante 

l’attività svolta del suddetto Legale nominato, il quale null’altro potrà pretendere a nessun 

titolo dal Consorzio e che la eventuale designazione da parte del professionista incaricato di 

un altro avvocato quale domiciliatario e/o sostituto processuale non comporterà oneri 

aggiuntivi per il Consorzio;  

Visto il curriculum presentato e la documentazione ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Di proporre la costituzione in giudizio presso il Tribunale Amministrativo Regionale per 

l’Abruzzo – Sezione di Pescara - avverso il ricorso presentato dallo Studio legale Avv. 

Manuel Del Monte in nome e per conto della ditta Angelo De Cesaris s.r.l. per 

l’accertamento della illegittimità e per l’annullamento in parte de qua previa sospensione 

dei verbali di gara datati 20.02.2018 e 14.03.2018 relativi alla gara per il  “Servizio di 

ritiro, trasporto e smaltimento finale in discarica, di fanghi disidratati palabili provenienti 

dall’impianto di depurazione di San Martino (CH) per la durata di un anno e per un 

importo di € 607.500,00 di cui € 592.500,50 soggetto a ribasso”,  nominando, al suddetto 

fine, l’Avv. Ugo Di Silvestre, con studio in Pescara, alla Via Falcone e Borsellino n. 38, 

conferendogli i necessari poteri compreso la eventuale designazione da parte del 

professionista incaricato di un altro avvocato quale domiciliatario e/o sostituto 

processuale non comportante oneri aggiuntivi per il Consorzio;  

2) di accettare il preventivo di spesa inviato dall’Avv. Ugo Di Silvestre con nota del 

02.05.2018 per l’importo di complessive di € 9.525,14 comprensivo del rimborso 

forfettario 15% ex art.2 c.2, CPA 4% e IVA 22%;  



3) di impegnare la spesa derivante dalla presente delibera da imputare al Cap. 67 

denominato “Poste correttive delle entrate – Sopravvenienze passive” del Bilancio di 

Previsione consortile 2018; 

4) di disporre che il suddetto compenso, al netto di ogni acconto, dovrà essere corrisposto a 

conclusione dell’incarico in relazione alle fasi di attività che verranno effettivamente 

svolte e previa documentazione attestante l’attività svolta dal suddetto legale nominato, il 

quale null’altro potrà pretendere a nessun titolo dal Consorzio e che la eventuale 

designazione da parte del professionista incaricato di un altro avvocato quale 

domiciliatario e/o sostituto processuale non comporterà oneri aggiuntivi per il Consorzio; 

5) di autorizzare il Settore economico finanziario a liquidare e pagare quanto a 

corrispondersi per compenso a saldo o per acconto previa presentazione di fattura da 

parte del legale; 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo essendo prossima la scadenza del 

termine previsto per l’opposizione. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        14,00            del giorno                18.05.2018                     alle ore         09,00  

del giorno 22.05.2018  

Chieti, lì 22.05.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


